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Immigrazione: sono 570mila gli imprenditori extraUE  
+54% in dieci anni 

Il 22% è in Lombardia, uno su quattro è un amministratore di società 
360mila i “piccoli” imprenditori individuali, 140mila le donne,  

47mila gli ‘under 30’ 
 

Roma, 16 giugno 2016 – Sfiorano quota 600mila le persone nate al di fuori dell’Unione Europea 
che siedono ai vertici di una delle sei milioni di imprese italiane. Alla fine del mese di marzo 
scorso, i cittadini immigrati iscritti nei registri delle Camere di commercio erano 568.749, il 53,6% 
in più rispetto alla stessa data del 2007. La quota più rilevante (il 63%) è costituita da titolari di 
imprese individuali, la forma giuridica più semplice e ancora la più diffusa – anche tra gli italiani - 
per operare sul mercato. Quasi 142mila, cioè uno su 4, ricoprono invece una carica di 
amministratore. 

E il 25% di queste posizioni fa capo a una donna di nazionalità extracomunitaria, mentre la quota 
dei capitani d’impresa con meno di 30 anni si ferma all’8% del totale. 

Questi alcuni spunti che emergono dall’analisi di Unioncamere-InfoCamere  sui dati del 
Registro delle imprese  delle Camere di commercio, con riguardo al fenomeno dell’imprenditoria 
straniera nel nostro paese al 31 marzo scorso.  

La foto aggiornata che risulta dalla lettura dei numeri, evidenzia il progressivo rafforzamento della 
presenza di immigrati nel tessuto imprenditoriale nazionale. Un processo che conferma 
l’attitudine dell’impresa ad essere veicolo privilegiato di integrazione e promozione sociale per chi 
arriva nel nostro paese. 

Dal punto di vista territoriale, il cuore dell’imprenditoria immigrata è nel Centro-Nord, con quasi 
280mila persone (il 49% del totale). Su tutte le regioni svetta la Lombardia: i suoi 123mila 
imprenditori immigrati sono quasi il doppio di quelli del Lazio. Sul terzo gradino di questo podio si 
affiancano Emilia-Romagna, Toscana e Veneto, tutte con circa 50mila amministratori non-UE alla 
guida di imprese italiane. Prima regione del sud è la Campania con 39mila persone non-UE con 
cariche nelle imprese locali. 

Il passaporto più rappresentato nell’universo multietnico dell’imprenditoria immigrata è quello del 
Marocco, da cui provengono 78.342 persone tra amministratori, titolari e soci (il 14% del totale) 
seguiti ad un’incollatura dai cinesi (74.244 persone). Al terzo posto l’Albania seguita da Svizzera 
e Bangladesh. Insieme, le prime cinque nazionalità rappresentano quasi la metà del totale delle 
persone con cariche nate fuori dall’UE. 

L’attività che attrae maggiormente l’imprenditoria immigrata è quella del commercio, che conta 
una rappresentanza imprenditoriale nonUE superiore alle 200mila cariche. Seguono le 
costruzioni (98.202), le attività di alloggio e ristorazione (55.853) e le attività manifatturiere 
(50.301). 
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Tab. 1 - Persone nate in paesi non-UE per tipologia  di carica 
Valori assoluti e percentuali – Dati al 31 marzo 2016 
 
Carica Persone  

Amministratore 141.748 
Socio* 54.934 
Titolare 357.152 
Altre cariche 14.915 
Totale 568.749 

Fonte: Unioncamere-InfoCamere, Movimprese 
* La carica di socio fa riferimento ai soci di società di persone,  
cooperative ed esclude i soci di capitale. 

 

 

Tab. 2 – Persone nate in paesi non-UE per tipologia  di carica e sede dell’impresa 
Valori assoluti e percentuali – Dati al 31 marzo 2016 
 
 Classe di Carica 

Regione 
Amministratore Socio* Titolare Altre 

cariche 

Totale 
persone con 

carica 

% in 
regione sul 
totale Italia  

       
LOMBARDIA             40.266 10.572 67.547 4.608 122.993 21,6% 
LAZIO                 19.420 6.050 40.552 1.864 67.886 11,9% 
EMILIA ROMAGNA        15.232 4.663 31.755 1.048 52.698 9,3% 
TOSCANA               10.621 4.914 35.292 790 51.617 9,1% 
VENETO                11.619 9.041 28.764 1.475 50.899 8,9% 
CAMPANIA              5.701 2.304 30.549 767 39.321 6,9% 
PIEMONTE              8.691 4.372 23.964 826 37.853 6,7% 
SICILIA               4.101 1.153 19.629 786 25.669 4,5% 
LIGURIA               3.959 2.247 13.720 342 20.268 3,6% 
PUGLIA                3.183 897 12.269 312 16.661 2,9% 
MARCHE                3.105 2.171 9.806 334 15.416 2,7% 
ABRUZZO               3.644 1.218 7.742 410 13.014 2,3% 
CALABRIA              1.472 564 10.686 212 12.934 2,3% 
FRIULI-VENEZIA GIULIA 4.336 1.131 6.790 545 12.802 2,3% 
SARDEGNA              1.309 409 7.212 75 9.005 1,6% 
UMBRIA                1.653 1.325 4.659 135 7.772 1,4% 
TRENTINO-ALTO ADIGE 2.310 1.465 3.599 234 7.608 1,3% 
BASILICATA            450 179 1.168 83 1.880 0,3% 
MOLISE                473 167 1.090 52 1.782 0,3% 
VALLE D'AOSTA         203 92 359 17 671 0,1% 
ITALIA 141.748  54.934 357.152 14.915 568.749 100,0% 

Fonte: Unioncamere-InfoCamere, Movimprese 
* La carica di socio fa riferimento ai soci di società di persone, cooperative ed esclude i soci di capitale. 
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Tab. 3 - I principali paesi di provenienza degli im prenditori non-UE 
Dati al 31 marzo 2016 - Valori assoluti e percentuali 
 
Paese di nascita Totale  

persone 
% paese 
sul totale 

MAROCCO 78.342 13,8% 
CINA  74.244 13,1% 
ALBANIA  44.114 7,8% 
SVIZZERA  43.027 7,6% 
BANGLADESH  38.841 6,8% 
EGITTO  29.193 5,1% 
SENEGAL  20.463 3,6% 
PAKISTAN  18.770 3,3% 
TUNISIA  18.485 3,3% 
NIGERIA  13.921 2,4% 
Altro 189.349 33,3% 
Totale 568.749 100,0% 

Fonte: Unioncamere-InfoCamere, Movimprese 
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Tab. 4 - Persone nate in paesi non-UE per settore d i attività delle imprese 
Totale persone con cariche e di cui donne – Dati al 31 marzo 2016 
Valori assoluti e percentuali 
 
Settore Totale 

persone con 
cairca 

di cui 
donne 

quota % 
donne sul 

settore 

G Commercio all'ingrosso e al dettaglio; riparazione di aut... 207.529 46.515 22,4% 
F Costruzioni 98.252 6.475 6,6% 
I Attività dei servizi di alloggio e di ristorazione  55.853 22.206 39,8% 
C Attività manifatturiere 50.301 16.597 33,0% 
N Noleggio, agenzie di viaggio, servizi di supporto alle imp... 29.486 7.164 24,3% 
S Altre attività di servizi 18.510 10.404 56,2% 
H Trasporto e magazzinaggio  12.887 2.087 16,2% 
M Attività professionali, scientifiche e tecniche 12.060 3.683 30,5% 
A Agricoltura, silvicoltura pesca 11.234 4.648 41,4% 
J Servizi di informazione e comunicazione 10.145 2.778 27,4% 
L Attività immobiliari 10.044 4.059 40,4% 
Altro 52.448 16.865 32,2% 
Totale settori 568.749 143.481 25,2% 

Fonte: Unioncamere-InfoCamere, Movimprese 
 
 
Tab. 5 – Persone nate in paesi non-UE per regione s ede delle imprese   
Totale persone con cariche e di cui donne – Dati al 31 marzo 2016 
Valori assoluti e percentuali 
 
Regione Totale 

persone con 
carica 

di cui  
donne 

quota % 
donne in 
regione 

LOMBARDIA             122.993 29.114 23,7% 
LAZIO                 67.886 15.316 22,6% 
TOSCANA               51.617 14.495 28,1% 
VENETO                50.899 14.001 27,5% 
EMILIA ROMAGNA        52.698 13.120 24,9% 
PIEMONTE              37.853 10.140 26,8% 
CAMPANIA              39.321 9.467 24,1% 
SICILIA               25.669 6.380 24,9% 
LIGURIA               20.268 4.473 22,1% 
MARCHE                15.416 4.383 28,4% 
PUGLIA                16.661 4.214 25,3% 
ABRUZZO               13.014 4.124 31,7% 
FRIULI-VENEZIA GIULIA 12.802 3.623 28,3% 
CALABRIA              12.934 3.129 24,2% 
UMBRIA                7.772 2.272 29,2% 
TRENTINO - ALTO ADIGE 7.608 1.966 25,8% 
SARDEGNA              9.005 1.849 20,5% 
MOLISE                1.782 600 33,7% 
BASILICATA            1.880 589 31,3% 
VALLE D'AOSTA         671 226 33,7% 
Italia 568.749 143.481 25,2% 

Fonte: Unioncamere-InfoCamere, Movimprese 
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Tab. 6 - ‘Under 30’ nati in paesi non-UE per settor e di attività delle imprese 
Totale persone con cariche e di cui con età inferiore ai 30 anni – Dati al 31 marzo 2016 
Valori assoluti e percentuali 
 
Settore Totale 

persone con 
cairca 

di cui 
‘under 30’ 

quota % 
‘under 30’ 
sul settore 

G Commercio all'ingrosso e al dettaglio; riparazione di aut... 18.439 207.529 8,9% 
F Costruzioni 6.526 98.252 6,6% 
I Attività dei servizi di alloggio e di ristorazione  6.520 55.853 11,7% 
N Noleggio, agenzie di viaggio, servizi di supporto alle imp... 3.061 29.486 10,4% 
C Attività manifatturiere 2.373 50.301 4,7% 
S Altre attività di servizi 2.067 18.510 11,2% 
M Attività professionali, scientifiche e tecniche 681 12.060 5,6% 
A Agricoltura, silvicoltura pesca 622 11.234 5,5% 
H Trasporto e magazzinaggio  616 12.887 4,8% 
J Servizi di informazione e comunicazione 600 10.145 5,9% 

Altro 5.150 62.492 8,2% 
Totale settori 46.655 568.749 8,2% 

Fonte: Unioncamere-InfoCamere, Movimprese 
 
 
Tab. 7 – ‘Under 30’ nati in paesi non-UE per region e sede delle imprese 
Totale persone con cariche e di cui con età inferiore ai 30 anni – Dati al 31 marzo 2016 
Valori assoluti e percentuali 
 
Regione Totale 

persone con 
carica 

di cui 
‘under 30’ 

quota % 
‘under 30’ in 

regione 

LOMBARDIA             9.492 122.993 7,7% 
LAZIO                 5.556 67.886 8,2% 
EMILIA ROMAGNA        4.343 52.698 8,2% 
TOSCANA               4.194 51.617 8,1% 
VENETO                4.077 50.899 8,0% 
PIEMONTE              3.443 37.853 9,1% 
CAMPANIA              3.256 39.321 8,3% 
SICILIA               2.437 25.669 9,5% 
LIGURIA               1.786 20.268 8,8% 
PUGLIA                1.433 16.661 8,6% 
CALABRIA              1.405 12.934 10,9% 
MARCHE                1.117 15.416 7,2% 
SARDEGNA              928 9.005 10,3% 
FRIULI-VENEZIA GIULIA 811 12.802 6,3% 
ABRUZZO               756 13.014 5,8% 
TRENTINO - ALTO ADIGE 710 7.608 9,3% 
UMBRIA                612 7.772 7,9% 
MOLISE                128 1.782 7,2% 
BASILICATA            106 1.880 5,6% 
VALLE D'AOSTA         65 671 9,7% 
ITALIA 46.655 568.749 8,2% 

Fonte: Unioncamere-InfoCamere, Movimprese 

 


